
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

21 сентября 2021 года                                                                                   № 25-4 

 

Санкт-Петербург 

 

О жалобе Шапчица П.А. 

 

19 сентября 2021 года в территориальную избирательную комиссию 

№ 30 поступила жалоба члена территориальной избирательной комиссии 

№ 30 с правом решающего голоса П.А. Шапчица. 

Заявитель просит признать незаконными действия членов участковых 

избирательных комиссий избирательных участков №№ 2246, 2251 (далее –

УИК) по отказу в доступе члена указанных УИК с правом совещательного 

голоса Сориной И.В. и обязать УИК №№ 2246, 2251 допустить Сорину И.В.  

в помещение комиссий. 

В качестве оснований указанного требования заявитель ссылается  

на то, что незадолго до 20 часов 19.09.2021 Сорина И.В вышла из помещения 

для голосования УИК №№ 2246, 2251, однако, попытавшись вернуться туда  

в 20 часов 2 минуты 19.09.2021, получила отказ в проходе обратно.  

Территориальная избирательная комиссия № 30, изучив жалобу и 

объяснения, полученные из УИК №№ 2246, 2251, не усматривает оснований 

для признания незаконными вышеуказанных действий членов УИК 

№№ 2246, 2251 ввиду нижеследующего. 

Так, пунктом 2 статьи 68 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) 

установлено, что подсчет голосов избирателей начинается сразу после 

окончания времени голосования и проводится без перерыва до установления 

итогов голосования. При этом участие в подсчете принимают все члены УИК 

с правом решающего голоса, и имеют право присутствовать все члены УИК, 

а также наблюдатели. 

В связи с тем, что все избиратели уже отсутствовали в помещениях 

УИК №№ 2246, 2251 на 20 часов 19.09.2021, входные двери были закрыты, и 

доступ в помещения контролировался сотрудниками полиции. Все члены 

УИК №№ 2246, 2251 с указанного моменты были заняты в подсчете голосов 

и не принимали решений об отказе в доступе к помещениям УИК. Кроме 



того, описываемые события происходили у дверей помещения для 

голосования участка №2246, члены УИК №2251 в событиях не участвовали. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 11 статьи 20 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная 

избирательная комиссия № 30 решила: 

1. Направить в УМВД России по Центральному району  

г. Санкт-Петербурга разъяснения о порядке допуска лиц, имеющих право 

присутствия при подсчете голосов избирателей, участников референдума и 

составлении протокола об итогах голосования участковой комиссией, 

в соответствии со статьей 68 Федерального закона. 

2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

 

Председатель                                                                             В.А. Соколов 

 

Секретарь                                                                                   Н.Н. Барихновская 

 


